
COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 75
del  30-12-2020

OGGETTO:

Bilancio Consolidato dell'esercizio 2019 ex art.
11_bis del Dlgs n. 118/2011. Presa atto
dell'inesistenza di Enti e Società controllate o
partecipate oggetto di consolidamento.Riferim. Prop. N.71

del  16-12-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre, alle ore 11:00 e segg., in
Sant’Agata di Militello e nella solita sala delle adunanze consiliari.
Alla Seconda convocazione della seduta della sessione Ordinaria il cui avviso di
convocazione è stato notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

BARONE ANDREA MARIA P PULEO GIUSEPPE ANTONINO P

ALASCIA FRANCESCA P STARVAGGI NUNZIATINA A

FRANCHINA ROSA MARIA P BRANCATELLI MONICA P

SANNA SALVATORE P RECUPERO MELINDA P

ARMELI MOCCIA SALVATORE P ZINGALE ROSALIA A

MANIACI GIUSEPPE P INDRIOLO CALOGERINO P

REITANO LAURA A VITALE ANTONIO P

ORTOLEVA GIUSEPPE P ZINGALES ALI' SALVATORE P

Totale presenti n.   13 - Totale assenti n.    3

Presiede ANDREA MARIA BARONE nella qualità di PRESIDENTE C.C..
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune, Cinzia Chirieleison.
Vengono dal Consiglio scelti scrutatori i Signori:
- RECUPERO MELINDA
- INDRIOLO CALOGERINO
- ZINGALES ALI' SALVATORE
Partecipa alla seduta il Sindaco,  Bruno Mancuso
Intervengono alla seduta gli Assessori: ACHILLE BEFUMO - VALERIA FAZIO-ILARIA PULEJO
Interviene altresì alla seduta il Responsabile dell'Area III, Giuseppina Smiriglia.
La seduta è Pubblica.



Il PRESIDENTE

invita il Consiglio Comunale a trattare il punto n. 3 all’ordine del giorno (proposta di
deliberazione n. 71 del 16/12/2020), meglio descritto in oggetto.
L’Assessore Befumo illustra la proposta.
Il Presidente, non registrandosi interventi, pone in votazione per alzata e seduta la proposta
di deliberazione, ottenendo il seguente risultato:
Presenti: n. 13
Votanti: n.  13
Astenuti: n. 0
Voti favorevoli: n. 13
Voti contrari: n. 0
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

all’unanimità approva la proposta di deliberazione n. 71 del 16/12/2020.
Il Presidente sottopone a votazione per alzata e seduta l’immediata esecutività della
deliberazione, per come richiesto in proposta, ottenendo il seguente esito:
Presenti: n. 13
Votanti: n.  13
Astenuti: n.  0
Voti favorevoli: n. 13
Voti contrari: n. 0
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

all’unanimità approva l’immediata esecutività della deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 71 del 16/12/2020;

- Vista la Legge n. 142/1990 quale risulta recepita dalla L.R. n. 48/1991;

- Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione consiliare n. 62 del 06/12/2004 ed
entrato in vigore il 10/02/2005;

- Visto l’O.R.EE.LL.;

- Visto l’esito dell’eseguita votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 71 del 16/12/2020, che, unitamente1)
ai pareri su di essa apposti, di cui all’ex art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142 quale
risulta recepito con Legge Regionale n. 48/1991 art. 1, viene allegata alla presente
deliberazione sotto la lett. “A” per farne parte integrante e sostanziale.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)



COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

Ufficio: AREA III - SERVIZI FINANZIARI
- TRIBUTI -PERSONALE

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 71   DEL 16-12-2020

Oggetto: Bilancio Consolidato dell'esercizio 2019 ex art. 11_bis del Dlgs n.
118/2011. Presa atto dell'inesistenza di Enti e Società controllate o
partecipate oggetto di consolidamento.

R E L A Z I O N E

Richiamate:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 38 del 06 agosto 2020 con la quale è
stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria 2019 ai sensi dell’art. 227 del
D. Lgs. n. 267/2000;
la Deliberazione della Giunta Municipale n. 141 del 15 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato l’aggiornamento del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e il
Perimetro di Consolidamento riguardante il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019;

Dato atto che con la citata Deliberazione di Giunta Municipale n. 141 del 15 dicembre 2020
il Comune di Sant’Agata di Militello ha rilevato che non vi sono enti strumentali né società
partecipate da far rientrare nell’area di consolidamento e che, pertanto, non sussiste l’obbligo
di redigere il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019, da sottoporre all’approvazione del
Consiglio Comunale;

Rilevato che il punto 3.1 del principio contabile Allegato 4.4 del D. Lgs. n. 118/2011,
all’ultimo capoverso, testualmente dispone: “Nel caso in cui non risultano enti o società
controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto
dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società controllate o partecipate, che, nel rispetto
del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che,



conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio
precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le
modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;

Osservato che gli enti, anche in caso di assenza di obbligo di consolidamento, sono chiamati
ad un doppio adempimento:

il Consiglio Comunale, con l’approvazione del rendiconto, deve prendere atto e
dichiarare formalmente l’assenza di enti e società da consolidare. La competenza del
Consiglio appare ineludibile in quanto organo competente, in base all’articolo 42 del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ad approvare bilanci e rendiconti e quindi, a dichiarare
l’assenza di un obbligo riconducibile a tali materie;
l’ente deve dare separata notizia di tale circostanza –distinta dal rendiconto – sul
proprio sito internet istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella
sottosezione bilanci. L’onere di pubblicità è funzionale a rendere effettiva l’azione di
controllo sia da parte degli organi preposti che da parte dei cittadini, in quanto
consente di ricondurre la mancata approvazione del consolidato non a una inerzia
dell’ente quanto a una assenza dell’obbligo;

Visto l’articolo 151, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali
approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di
riferimento;

Evidenziato che  l'Art. 110 del Decreto 34/2020 (D.l. Rilancio) ha disposto il differimento,
dal 30 settembre al 30 novembre 2020, del termine per l'approvazione del bilancio consolidato
2019 (art. 18, comma 1, lett. c) d.lgs. n. 118/2011) da parte degli enti pubblici di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo n. 118/2011.

Rilevato che, con il rendiconto della gestione 2019 è stato approvato, come sopra indicato,
prima della scadenza del 30.11.2020 prevista per l’approvazione del bilancio consolidato al
31.12.2019, per cui occorre rendere separatamente e con il presente atto la dichiarazione circa
l’inesistenza di società ed enti da sottoporre al consolidamento e, dunque, la non
obbligatorietà dell’approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2019;

Considerato che, la mancata approvazione del bilancio consolidato comporterebbe a carico
degli enti inadempienti, l’applicazione della sanzione relativa al blocco delle assunzioni ex
articolo 9, comma 1 quinquies, del D. L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito dalla legge 7
agosto 2016, n. 160;

Ritenuto prendere atto della non sussistenza dell’obbligo di approvazione del bilancio
consolidato al 31 dicembre 2019;

Tenuto conto che sulla presente proposta occorre acquisire il parere dell’Organo di
revisione, ai sensi dell’articolo 239, comma 1 lettera d-bis), del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



e pertanto,

si PROPONE di
per i motivi meglio descritti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

prendere atto delle risultanze della deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del1.
15 dicembre 2020, avente ad oggetto: “Bilancio Consolidato 2019 - Aggiornamento
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e Perimetro di Consolidamento”, rilevando
l’inesistenza di enti o società controllate o partecipate da consolidare, nel rispetto del
principio contabile applicato del bilancio consolidato;

dichiarare che il Comune di Sant’Agata di Militello non è tenuto alla redazione ed2.
approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2019;

pubblicare il presente provvedimento sul proprio sito internet istituzionale, nella3.
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione bilanci;

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza a provvedere.4.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990, N. 142 RECEPITO
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 1991, N. 48 E S.M.I. SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 71 DEL 16-12-2020

Parere del Responsabile dell’Area in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

Parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Lì, 16-12-2020 F.to Giuseppina Smiriglia

Lì, 16-12-2020 F.to Giuseppina Smiriglia



Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con
Legge Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE C.C. IL SEGRETARIO GENERALE

F.to FRANCESCA ALASCIA F.to ANDREA MARIA BARONE F.to Cinzia Chirieleison

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, n. 44:
è stata pubblicata all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 19-01-2021 al
03-02-2021, come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati.

E' copia conforme all'originale.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

 Antonino Bertolino

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 30-12-2020

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chirieleison Cinzia

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

 Antonino Bertolino


